

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Time Allowed: 2 Hours

Maximum Marks: 200

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ET(C) IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. Encode clearly the Test Paper Code Number in the appropriate place in the response sheet.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the box provided alongside.

DO NOT write **anything else** on the Test Booklet.

4. This Test Booklet contains 100 questions. Each question is printed both in Hindi and English. Each question comprises four responses (answers). You will select one response, which you want to mark on the Response Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response, which you consider the best. In any case, choose Only ONE response for each item. More than one response will be treated as wrong answer.
5. In case you find any discrepancy in this test booklet in any questions or the Responses; a written representation explaining the details of such alleged discrepancy, be submitted within three days, indicating the No.s and the Test Booklet Series, in which the discrepancy is alleged Representation not received within time shall not be entertained at all.
6. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Response Sheet provided
7. All questions carry equal marks.
8. **Penalty for wrong answers :**

IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.

- (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, one-third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answer happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - (iii) If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.
9. Before you proceed to mark in the Response Sheet, the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Response Sheet.
 10. While writing Name and Roll No. on the top of the Response Sheet in appropriate boxes use "Only BALL POINT PEN". Use BALL POINT PEN to fill all the remaining ovals in OMR Sheet.
 11. After you have completed filling in all your responses on the Response Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator question Book let and OMR Response Sheet. You are not permitted to take away the Test Booklet.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिंदी रूपांतर इस पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ पर छपा है ।

Q1. Consider the following statements regarding secularism in India

1. The Western concept of secularism embodies the positive concept of secularism.
2. The Western concept of secularism connotes a complete separation between the religion and the state.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q2. Consider the following statements regarding Indian federation

1. Article 1 describes Indian Constitution as federal in structure.
2. The Indian federation is a union because it is indestructible.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q3. Which of the following is/are meaning of the word republic in Preamble?

1. Vesting of political sovereignty in the people.
2. The absence of any privileged class.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q4. Consider the following statements regarding Right to constitutional remedies

1. The right to get the Fundamental Rights protected is in itself a fundamental right.
2. The Supreme Court, under Article 32, cannot determine a question that does not involve Fundamental Rights.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q5. Consider the following statements regarding Article 25 of the Constitution

1. The Article 25 covers only religious beliefs (doctrines) and not the religious practices (rituals).
2. Right to propagate does not include a right to convert another person to one's own religion.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q6. Consider the following statements regarding Article 20 of the Constitution

1. The ex-post-facto provision of Article 20 is applicable to both criminal laws and tax laws.
2. The protection against self-incrimination extends to oral evidence only and does not extend to documentary evidence.
3. The protection against double jeopardy is available only in proceedings before a court of law or a judicial tribunal.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only Two
- (b) All the statement
- (c) Only One
- (d) None

Q7. Consider the following statements regarding protection of law from Fundamental rights

1. Article 31A saves certain categories of laws from being challenged and invalidated on the ground of contravention with any of the fundamental rights.
2. Article 31B immunizes any law included in the Ninth Schedule, on the ground of contravention of the fundamental rights conferred by Article 14 and Article 19 only.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q8. Which of the following are significance of fundamental rights?

1. They serve as a formidable bulwark of individual liberty.
2. They provide necessary conditions for the material and moral protection of man.
3. They protect the interests of minorities and weaker sections of society.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q9. 10. Emergency provisions in Indian constitution were borrowed from?

- (a) Government of India Act of 1935
- (b) British Constitution
- (c) US Constitution
- (d) Weimar Constitution of Germany

Q10. The act abolished the East India Company, and transferred the powers of Government, territories and revenues to the British Crown. Under which of the following act was this provision included?

- (a) Charter Act of 1813
- (b) Charter Act of 1833
- (c) Government of India Act of 1858
- (d) Indian Independence Act of 1947

प्रश्न 1. भारत में धर्मनिरपेक्षता के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-

1. धर्मनिरपेक्षता की पश्चिमी अवधारणा धर्मनिरपेक्षता की सकारात्मक अवधारणा का प्रतीक है।
2. धर्मनिरपेक्षता की पश्चिमी अवधारणा धर्म और राज्य के बीच पूर्ण अलगाव को दर्शाती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 2. भारतीय महासंघ के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. अनुच्छेद 1 भारतीय संविधान को संरचना में संघीय बताता है।
2. भारतीय संघ एक संघ है क्योंकि यह अविनाशी है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 3. प्रस्तावना में गणतंत्र शब्द का निम्नलिखित में से कौन सा/से अर्थ है/हैं?

1. लोगों में राजनीतिक संप्रभुता निहित होना।
2. किसी भी विशेषाधिकार प्राप्त वर्ग का अभाव।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 4. संवैधानिक उपचारों के अधिकार के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. मौलिक अधिकारों की रक्षा करवाने का अधिकार अपने आप में एक मौलिक अधिकार है।
2. उच्चतम न्यायालय, अनुच्छेद 32 के तहत, ऐसे प्रश्न का निर्धारण नहीं कर सकता जिसमें मौलिक अधिकार शामिल नहीं हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 5. संविधान के अनुच्छेद 25 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. अनुच्छेद 25 केवल धार्मिक मान्यताओं (सिद्धांतों) को कवर करता है, न कि धार्मिक प्रथाओं (अनुष्ठानों) को।
2. प्रचार के अधिकार में किसी अन्य व्यक्ति को अपने धर्म में परिवर्तित करने का अधिकार शामिल नहीं है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 6. संविधान के अनुच्छेद 20 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. अनुच्छेद 20 का पूर्वव्यापी प्रावधान आपराधिक कानूनों और कर कानूनों दोनों पर लागू है।
2. आत्म-दोषारोपण के विरुद्ध सुरक्षा केवल मौखिक साक्ष्य तक विस्तारित है और दस्तावेजी साक्ष्य तक विस्तारित नहीं है।
3. दोहरे खतरे से सुरक्षा केवल अदालत या न्यायिक न्यायाधिकरण के समक्ष कार्यवाही में उपलब्ध है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल दो
- (b). सभी कथन
- (c). केवल एक
- (d). कोई नहीं

प्रश्न 7. मौलिक अधिकारों से कानून की सुरक्षा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. अनुच्छेद 31ए कुछ श्रेणियों के कानूनों को किसी भी मौलिक अधिकार के उल्लंघन के आधार पर चुनौती दिए जाने और अमान्य किए जाने से बचाता है।
2. अनुच्छेद 31बी नौवीं अनुसूची में शामिल किसी भी कानून को केवल अनुच्छेद 14 और अनुच्छेद 19 द्वारा प्रदत्त मौलिक अधिकारों के उल्लंघन के आधार पर प्रतिरक्षित करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 8. निम्नलिखित में से कौन मौलिक अधिकारों का महत्व है?

1. वे व्यक्तिगत स्वतंत्रता की एक मजबूत दीवार के रूप में कार्य करते हैं।
2. वे मनुष्य की भौतिक और नैतिक सुरक्षा के लिए आवश्यक शर्तें प्रदान करते हैं।
3. वे अल्पसंख्यकों और समाज के कमजोर वर्गों के हितों की रक्षा करते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). केवल 3
- (d). कोई नहीं

प्रश्न 9. 10. भारतीय संविधान में आपातकालीन प्रावधान कहां से उधार लिए गए थे?

- (a). भारत सरकार अधिनियम 1935
- (b). ब्रिटिश संविधान
- (c). अमेरिकी संविधान
- (d). जर्मनी का वाइमर संविधान

प्रश्न 10. इस अधिनियम ने ईस्ट इंडिया कंपनी को समाप्त कर दिया, और सरकार, क्षेत्र और राजस्व की शक्तियाँ ब्रिटिश क्राउन को हस्तांतरित कर दीं। निम्नलिखित में से किस अधिनियम के तहत यह प्रावधान शामिल किया गया था?

- (a). 1813 का चार्टर एक्ट
- (b). 1833 का चार्टर अधिनियम
- (c). 1858 का भारत सरकार अधिनियम
- (d). भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम 1947

प्रश्न 11. निम्नलिखित में से कौन सा कथन 1773 के रेगुलेटिंग एक्ट के महत्व का वर्णन करता है?

1. इसने पहली बार ईस्ट इंडिया कंपनी के राजनीतिक और प्रशासनिक कार्यों को मान्यता दी।
2. इसने भारत में केंद्रीय प्रशासन की नींव रखी।
3. भारत में कंपनी के क्षेत्रों को पहली बार 'भारत में ब्रिटिश संपत्ति' कहा गया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न 12. फ़ज़ल अली आयोग के तहत राज्यों के पुनर्गठन के लिए निम्नलिखित में से किन कारकों को ध्यान में रखा गया था?

1. देश की एकता और सुरक्षा को बनाए रखना और मजबूत करना।
2. भाषाई एवं सांस्कृतिक एकरूपता।
3. वित्तीय, आर्थिक और प्रशासनिक विचार।
4. प्रत्येक राज्य के साथ-साथ पूरे देश के लोगों के कल्याण की योजना बनाना और उसे बढ़ावा देना।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a). केवल एक कथन सही है
- (b). दो कथन सही हैं
- (c). तीन कथन सही हैं
- (d). सभी कथन सही हैं

प्रश्न 13. निम्नलिखित में से कौन-सी निदेशक सिद्धांतों की विशेषताएं हैं?

1. उनका लक्ष्य देश में राजनीतिक लोकतंत्र की स्थापना करना है।
2. ये सकारात्मक हैं क्योंकि इनमें राज्य से कुछ चीजें करने की अपेक्षा की जाती है।
3. वे समुदाय के कल्याण को बढ़ावा देते हैं।
4. इन पर कानूनी प्रतिबंध हैं।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a). केवल एक कथन सही है
- (b). दो कथन सही हैं
- (c). तीन कथन सही हैं
- (d). सभी कथन सही हैं

प्रश्न 14. निम्नलिखित में से कौन से निर्देश भाग IV में शामिल नहीं हैं?

1. संघ या राज्य के मामलों के संबंध में सेवाओं और पदों पर नियुक्तियाँ करते समय अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के सदस्यों के दावों पर विचार किया जाएगा।
2. प्रत्येक राज्य और राज्य के भीतर प्रत्येक स्थानीय प्राधिकरण का यह प्रयास होगा कि वह मातृभाषा में शिक्षा के लिए पर्याप्त सुविधाएं प्रदान करे।
3. संघ का यह कर्तव्य होगा कि वह हिंदी भाषा के प्रसार को बढ़ावा दे और इसे विकसित करे ताकि यह भारत की समग्र संस्कृति के सभी तत्वों के लिए अभिव्यक्ति के माध्यम के रूप में काम कर सके।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a). केवल एक कथन सही है
- (b). दो कथन सही हैं
- (c). कोई भी कथन सही नहीं है
- (d). सभी कथन सही हैं

प्रश्न 15. संविधान में निम्नलिखित में से किस प्रावधान को अनुच्छेद 368 के दायरे से बाहर संशोधित किया जा सकता है?

1. नये राज्यों का प्रवेश या स्थापना।
2. राज्यों में विधान परिषदों का उन्मूलन या निर्माण।
3. सर्वोच्च न्यायालय को अधिक क्षेत्राधिकार प्रदान करना।
4. संसद और राज्य विधानमंडलों के लिए चुनाव।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a). केवल 1 कथन सही है
- (b). 2 कथन सही हैं
- (c). 3 कथन सही हैं
- (d). सभी कथन सही हैं

प्रश्न 16. निम्नलिखित में से कौन सी अमेरिका की राष्ट्रपति सरकार की विशेषता नहीं है?

- (a). राष्ट्रपति को कांग्रेस द्वारा चार साल के निश्चित कार्यकाल के लिए चुना जाता है।
- (b). राष्ट्रपति एक कैबिनेट या 'किचन कैबिनेट' नामक छोटी संस्था की मदद से शासन करता है।
- (c). राष्ट्रपति और उनके सचिव अपने कृत्यों के लिए कांग्रेस के प्रति जिम्मेदार नहीं हैं।
- (d). अमेरिकी राष्ट्रपति राज्य का प्रमुख और सरकार का प्रमुख दोनों होता है।

प्रश्न 17. 1976 के 42वें संशोधन अधिनियम के तहत निम्नलिखित में से किस विषय को राज्य सूची से समवर्ती सूची में स्थानांतरित कर दिया गया?

1. शिक्षा
2. वन
3. बाट और माप
4. न्याय प्रशासन; निचली अदालतों का गठन और संगठन

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a). केवल 1 कथन सही है
- (b). 2 कथन सही हैं
- (c). 3 कथन सही हैं
- (d). सभी कथन सही हैं

प्रश्न 18. राष्ट्रीय आपातकाल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. आपातकाल की उद्घोषणा को दो महीने के भीतर संसद द्वारा अनुमोदित किया जाना चाहिए।
2. आपातकाल, एक बार संसद द्वारा अनुमोदित हो जाने पर, जब तक कार्यपालिका (कैबिनेट) चाहे तब तक लागू रह सकता है।
3. आपातकाल की घोषणा को मंजूरी देने वाला प्रस्ताव संसद द्वारा विशेष बहुमत से पारित किया जाना चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न 19. छठी अनुसूची के अंतर्गत जिला परिषदों के कार्य और शक्तियाँ निम्नलिखित में से कौन-सी हैं?

1. वे भूमि, जंगल, नहर का पानी, झूम खेती और ग्राम प्रशासन जैसे मामलों पर कानून बना सकते हैं।
2. उन्हें भू-राजस्व का आकलन और संग्रहण करने का अधिकार है।
3. वे प्राथमिक विद्यालय की स्थापना, निर्माण या प्रबंधन कर सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

Q20. Consider the following statements.

- (I) A Constitution can be considered as a body of basic laws of the land.
- (II) It may be written or unwritten.
- (III) Its effectiveness depends upon the mode of promulgation, its provisions and balanced institutional design.

Which of the above statement(s) is/are correct regarding the constitution?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) All III
- (d) None

Q21. Consider the following statements.

- (I) Indian constitution is known for its federal structure. In a federation there are two distinct levels of governments - one government for the whole country i.e. Union or Central Government and the other for each Unit called State Government.
- (II) The term "Federal State" has been mentioned in Part-I of the constitution.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Both I and II
- (d) Neither I nor II

Q22. Consider the following statements.

- (I) Social, economic and political justices are three types of justices mentioned in the preamble.
- (II) The purpose of inclusion of DPSPs in the constitution was to provide social and economic justice to the people.
- (III) The preamble has not mentioned any types of liberties.

Which of the above mentioned statement(s) is/are true?

- (a) Only I
- (b) Only III
- (c) Both I and II
- (d) None of the above

Q23. Consider the following statements.

- (I) The philosophy of the Indian constitution can be seen in the Preamble.
- (II) The philosophy mentioned in the preamble has been elaboratively included in the fundamental rights and DPSPs.
- (III) The liberty of thought, faith and belief has explained in the fundamental rights.

Which of the above statements are true?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) All III
- (d) None

Q24. Consider the following statements.

- (I) The Constitution of India begins with a Preamble. The Preamble contains the ideals, objectives and basic principles of the Constitution.
- (II) The salient features of the Constitution have evolved directly and indirectly from these objectives which flow from the Preamble.
- (III) In Constitution, it presents the intention of its framers, the history behind its creation, and the core values and principles of the nation.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
- (b) I, II and III
- (c) Only II and III
- (d) None of the above

Q25. Consider the following statements.

- (I) The Objective Resolution proposed by Jawaharlal Nehru on 13 Dec 1946 became the preamble of Indian constitution.
- (II) The preamble has been amended once so far.
- (III) The preamble of the constitution has been borrowed from the US Constitution but its language has been borrowed from the Australian Constitution.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q26. Consider the following statements.

- (I) India is not dependent on any country
- (II) India is obliged to obey the UN in its internal affairs
- (III) India can give any part of its country to any other country

Which of the above statement(s) are not true about "Sovereign India"?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Only III
- (d) All of the above

Q27. Consider the following statements.

- (I) In Kesavanand Bharti case, for the first time, a bench of 13 judges was assembled to hear a writ petition.
- (II) In this case, the Court held that the Preamble of the Constitution should be considered as part of the Constitution.
- (III) The court also stated that the Preamble is the supreme power or source of any restriction or prohibition and it plays an important role in the interpretation of statutes and provisions of the Constitution.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) All III
- (d) None

प्रश्न 20. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) एक संविधान को देश के बुनियादी कानूनों का एक निकाय माना जा सकता है।
- (II) यह लिखित या अलिखित हो सकता है।
- (III) इसकी प्रभावशीलता प्रख्यापन के तरीके, इसके प्रावधानों और संतुलित संस्थागत डिजाइन पर निर्भर करती है।

उपरोक्त में से कौन सा कथन संविधान के संबंध में सही है/हैं?

- (a). केवल I
- (b). केवल II
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न 21. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) भारतीय संविधान अपने संघीय ढांचे के लिए जाना जाता है। एक संघ में सरकारों के दो अलग-अलग स्तर होते हैं - एक सरकार पूरे देश के लिए यानी संघ या केंद्र सरकार और दूसरी प्रत्येक इकाई के लिए जिसे राज्य सरकार कहा जाता है।
- (II) "संघीय राज्य" शब्द का उल्लेख संविधान के भाग-I में किया गया है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल I
- (b). केवल II
- (c). दोनों I और II
- (d). न तो I और न ही II

प्रश्न 22. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक न्याय प्रस्तावना में उल्लिखित तीन प्रकार के न्याय हैं।
- (II) डीपीएसपी को संविधान में शामिल करने का उद्देश्य लोगों को सामाजिक और आर्थिक न्याय प्रदान करना था।
- (III) प्रस्तावना में किसी भी प्रकार की स्वतंत्रता का उल्लेख नहीं किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सत्य है/हैं?

- (a). केवल I
- (b). केवल III
- (c). दोनों I और II
- (d). उपरोक्त में से कोई नहीं

प्रश्न 23. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) भारतीय संविधान का दर्शन प्रस्तावना में देखा जा सकता है।
- (II) प्रस्तावना में उल्लिखित दर्शन को मौलिक अधिकारों और डीपीएसपी में विस्तृत रूप से शामिल किया गया है।
- (III) मौलिक अधिकारों में विचार, आस्था और विश्वास की स्वतंत्रता की व्याख्या की गई है।

उपरोक्त में से कौन सा कथन सत्य है?

- (a). केवल I
- (b). केवल II
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न 24. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) भारत का संविधान एक प्रस्तावना से शुरू होता है। प्रस्तावना में संविधान के आदर्श, उद्देश्य और बुनियादी सिद्धांत शामिल हैं।
- (II) संविधान की मुख्य विशेषताएं प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से इन उद्देश्यों से विकसित हुई हैं जो प्रस्तावना से निकलती हैं।
- (III) संविधान में, यह इसके निर्माताओं की मंशा, इसके निर्माण के पीछे के इतिहास और राष्ट्र के मूल मूल्यों और सिद्धांतों को प्रस्तुत करता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल I और II
- (b). I, II और III
- (c). केवल II और III
- (d). उपरोक्त में से कोई नहीं

प्रश्न 25. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) 13 दिसंबर 1946 को जवाहरलाल नेहरू द्वारा प्रस्तावित उद्देश्य प्रस्ताव भारतीय संविधान की प्रस्तावना बन गया।
- (II) प्रस्तावना में अब तक एक बार संशोधन किया जा चुका है।
- (III) संविधान की प्रस्तावना अमेरिकी संविधान से ली गई है लेकिन इसकी भाषा ऑस्ट्रेलियाई संविधान से ली गई है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल I
- (b). केवल II
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न 26. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) भारत किसी भी देश पर निर्भर नहीं है।
- (II) भारत अपने आंतरिक मामलों में संयुक्त राष्ट्र की बात मानने के लिए बाध्य है।
- (III) भारत अपने देश का कोई भी हिस्सा किसी दूसरे देश को दे सकता है।

उपरोक्त में से कौन सा कथन "संप्रभु भारत" के बारे में सत्य नहीं है?

- (a). केवल I
- (b). केवल II
- (c). केवल III
- (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 27. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) केशवानंद भारती मामले में, पहली बार, रिट याचिका पर सुनवाई के लिए 13 न्यायाधीशों की पीठ बुलाई गई थी।
- (II) इस मामले में, न्यायालय ने माना कि संविधान की प्रस्तावना को संविधान का हिस्सा माना जाना चाहिए।
- (III) न्यायालय ने यह भी कहा कि प्रस्तावना किसी भी प्रतिबंध या निषेध की सर्वोच्च शक्ति या स्रोत है और यह संविधान के कानूनों और प्रावधानों की व्याख्या में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल I
- (b). केवल II
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

Q28. Consider the following statements.

- (I) In the Berubari case (1960), the Supreme Court had said that the preamble of the Constitution is not a part of the Constitution.
- (II) In the Keshavanand Bharti case, the Supreme Court had said that the preamble of the Constitution is part of the Constitution
- (III) In the 1995 case of Union Government Vs LIC of India also, the Supreme Court has once again held that Preamble is the integral part of the Constitution but is not directly enforceable in a court of justice in India.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Only III
- (d) All of the above

Q29. Consider the following statements.

- (I) The preamble to the Constitution of India is not a part of the Constitution.
- (II) It confirms liberty and justice to the people.
- (III) It mentions people of India to be the source of authority.

Which of the above statement(s) is/are not correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Only III
- (d) None of these

Q30. Consider the following statements.

- (I) The Preamble to the Indian Constitution aims at securing dignity of individual and unity and integrity of the nation.
- (II) It aims at securing fundamental rights to all individuals.
- (III) It aims at providing security of tenure to all government servants.

Which of the above the statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Only III
- (d) All of the above

Q31. Consider the following statements.

- (I) It is regarded as the preamble serves as a channelizing tool for the interpretation of the constitution as a whole.
- (II) The preamble acts as the preface of the constitution of India and lays down the philosophical ideas.
- (III) It represents the entire constitution in its written words.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
- (b) Only II and III
- (c) Only I and III
- (d) All of the above

Q32. Consider the following statements.

- (I) 'jus soli' means conferring citizenship on the basis of place of birth while 'jus sanguinis' gives recognition to blood ties.
- (II) Motilal Nehru Committee (1928) was in favour of "jus soli".
- (III) The constituent assembly of India rejected the racial idea of jus sanguinis because it was against the Indian ethos.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
- (b) Only II and III
- (c) I, II and III
- (d) None of these

Q33. Consider the following statements.

- (I) Indian Constitution has the provision of single citizenship.
- (II) In India, only a person can get citizenship not a legal entity such as company or corporation etc.
- (III) No state can provide reservation to its citizen in educational institutes on the basis of place of residence.

Which of the above statement(s) is/are not correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Only III
- (d) All of the above

Q34. Consider the following statements:

- (I) A limited amending power is a feature of the basic structure doctrine of the Constitution.
- (II) The harmony and balance between fundamental rights and directive principles is also a part of the basic structure.

Which of the statements given above is / are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Both I and II
- (d) Neither I nor II

Q35. Consider the following statements:

- (I) Article 31B introduced the 9th Schedule and stated that any law under it could not be challenged for the violation of Fundamental Rights as per Article 13(2) of the Constitution.
- (II) Article 13(2) states that the Parliament shall not draft any law which abridges the rights conferred under Part III and to that extent it shall be void.

Which of the statements given above is / are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Both I and II
- (d) Neither I nor II

Q36. Consider the following statements.

- (I) Indian Federation is similar to the US federation in terms of association of states.
- (II) The states of Indian union have no right to secede from it.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Both I and II
- (d) Neither I nor II

प्रश्न 28. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) बेरुबारी केस (1960) में सुप्रीम कोर्ट ने कहा था कि संविधान की प्रस्तावना संविधान का हिस्सा नहीं है.
- (II) केशवानंद भारती मामले में सुप्रीम कोर्ट ने कहा था कि संविधान की प्रस्तावना संविधान का हिस्सा है
- (III) 1995 में केंद्र सरकार बनाम एलआईसी ऑफ इंडिया के मामले में भी, सुप्रीम कोर्ट ने एक बार फिर माना कि प्रस्तावना संविधान का अभिन्न अंग है, लेकिन भारत में न्याय की अदालत में सीधे लागू करने योग्य नहीं है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल I
- (b). केवल II
- (c). केवल III
- (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 29. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) भारत के संविधान की प्रस्तावना संविधान का हिस्सा नहीं है।
- (II) यह लोगों को स्वतंत्रता और न्याय की पुष्टि करता है।
- (III) इसमें भारत के लोगों को सत्ता का स्रोत बताया गया है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a). केवल I
- (b). केवल II
- (c). केवल III
- (d). इनमें से कोई नहीं

Q30. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) भारतीय संविधान की प्रस्तावना का उद्देश्य व्यक्ति की गरिमा और राष्ट्र की एकता और अखंडता को सुरक्षित करना है।
- (II) इसका उद्देश्य सभी व्यक्तियों के मौलिक अधिकारों को सुरक्षित करना है।
- (III) इसका उद्देश्य सभी सरकारी कर्मचारियों को कार्यकाल की सुरक्षा प्रदान करना है।

उपरोक्त में से कौन सा कथन सही है/हैं?

- (a). केवल I
- (b). केवल II
- (c). केवल III
- (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 31. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) यह माना जाता है कि प्रस्तावना समग्र रूप से संविधान की व्याख्या के लिए एक चैनलाइजिंग टूल के रूप में कार्य करती है।
- (II) प्रस्तावना भारत के संविधान की प्रस्तावना के रूप में कार्य करती है और दार्शनिक विचारों को प्रस्तुत करती है।
- (III) यह अपने लिखित शब्दों में संपूर्ण संविधान का प्रतिनिधित्व करता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल I और II
- (b). केवल II और III
- (c). केवल I और III
- (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 32. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) 'जस सोलि' का अर्थ जन्म स्थान के आधार पर नागरिकता प्रदान करना है जबकि 'जस सेंगुडनिस' रक्त संबंधों को मान्यता देता है।
- (II) मोतीलाल नेहरू समिति (1928) "जस सोली" के पक्ष में थी।
- (III) भारत की संविधान सभा ने जूस सेंगुडनिस के नस्लीय विचार को स्वारिज कर दिया क्योंकि यह भारतीय लोकाचार के खिलाफ था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल I और II
- (b). केवल II और III
- (c). I, II और III
- (d). इनमें से कोई नहीं

प्रश्न 33. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) भारतीय संविधान में एकल नागरिकता का प्रावधान है।
- (II) भारत में केवल एक व्यक्ति को ही नागरिकता मिल सकती है, किसी कानूनी इकाई जैसे कंपनी या निगम आदि को नहीं।
- (III) कोई भी राज्य अपने नागरिक को निवास स्थान के आधार पर शैक्षणिक संस्थानों में आरक्षण नहीं दे सकता।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a). केवल I
- (b). केवल II
- (c). केवल III
- (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 34. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- (I) सीमित संशोधन शक्ति संविधान के मूल संरचना सिद्धांत की एक विशेषता है।
- (II) मौलिक अधिकारों और नीति-निर्देशक सिद्धांतों के बीच सामंजस्य और संतुलन भी मूल संरचना का एक हिस्सा है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल I
- (b). केवल II
- (c). I और II दोनों
- (d). न तो I और न ही II

प्रश्न 35. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- (I) अनुच्छेद 31बी ने 9वीं अनुसूची पेश की और कहा कि इसके तहत किसी भी कानून को संविधान के अनुच्छेद 13(2) के अनुसार मौलिक अधिकारों के उल्लंघन के लिए चुनौती नहीं दी जा सकती है।
- (II) अनुच्छेद 13(2) में कहा गया है कि संसद किसी भी कानून का मसौदा तैयार नहीं करेगी जो भाग III के तहत प्रदत्त अधिकारों को कम करता है और उस हद तक यह शून्य होगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल I
- (b). केवल II
- (c). I और II दोनों
- (d). न तो I और न ही II

प्रश्न 36. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) राज्यों के संघ के मामले में भारतीय संघ अमेरिकी संघ के समान है।
- (II) भारतीय संघ के राज्यों को इससे अलग होने का कोई अधिकार नहीं है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल I
- (b). केवल II
- (c). दोनों I और II
- (d). न तो I और न ही II

Q37. Consider the following statements:

- (I) A limited amending power is a feature of the basic structure doctrine of the Constitution.
- (II) The harmony and balance between fundamental rights and directive principles is also a part of the basic structure.

Which of the statements given above is / are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Both I and II
- (d) Neither I nor II

Q38. Consider the following statements.

- (I) Fundamental Rights are not sacrosanct or absolute.
- (II) Even during National Emergencies, all Fundamental Rights cannot be suspended.
- (III) During military administration, fundamental rights might be curtailed in any specific location.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
- (b) Only II and III
- (c) Both I and III
- (d) All of the above

Q39. Regarding procedure for amendment of the constitution under Article 368, consider the following

1. A bill for the purpose of amendment can be introduced by both ministers as well as Private members of the Parliament.
2. The President can use only Pocket Veto power in case of amendment bills.
3. Every Amendment Bill should be ratified by the legislatures of half of the states by a simple majority.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only

Q40. Consider the following statements.

- (I) The Citizenship Act 1955 describes different methods to acquire Indian citizenship.
- (II) The Citizenship Act 1955 describes different methods for termination of Indian citizenship.
- (III) This act also regulates the registration of Overseas Citizen of India Cardholders (OCIs) and their rights.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) All III
- (d) None

Q41. Consider the following statements.

- (I) In India, the concept of single citizenship has been adopted.
- (II) In USA, the concept of dual citizenship has been adopted.
- (III) Both India and USA have federal structure of government.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
- (b) Only II and III
- (c) I, II and III
- (d) None of the above

Q42. Consider the following statements.

- (I) Article 06 deals with the citizenship of certain persons who have migrated from Pakistan.
- (II) Any person who has migrated from Pakistan shall be a citizen of India at the time of the commencement of the Constitution if he or either of his parents or any of his grandparents was born in India as given in the Government of India Act of 1935.
- (III) Any person who has migrated from Pakistan shall be a citizen of India at the time of the commencement of the Constitution if in case such a person has migrated before Mar 01, 1947 and has been ordinarily resident in India since his migration.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
- (b) Only II and III
- (c) I, II and III
- (d) None of the above

Q43. Consider the following

1. All International treaties and agreements of which India is a part, are negotiated and concluded on behalf of the Minister of External Affairs.
2. While a proclamation of National Emergency is in operation, no ordinance can be issued on state subjects.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q44. With reference to Constitution of India, consider the following

1. The ideals of social and economic justice have been borrowed from the Soviet Constitution
2. The concepts of liberty and equality in the Preamble have been taken from the French Revolution
3. The legislative procedures enshrined in the Indian Constitution have been borrowed from the Government of India Act 1935.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

Q45. The drafting of the Indian Constitution was done by a 'Constituent Assembly', in this regard, consider the following statements:

1. The Assembly was elected by universal adult franchise.
2. The Assembly was dominated by the members of the Indian National Congress.
3. The Assembly worked in a systematic, open and consensus-based manner.

Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

प्रश्न 37. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- (I) सीमित संशोधन शक्ति संविधान के मूल संरचना सिद्धांत की एक विशेषता है।
 - (II) मौलिक अधिकारों और नीति-निर्देशक सिद्धांतों के बीच सामंजस्य और संतुलन भी मूल संरचना का एक हिस्सा है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?**
- (a). केवल I
 - (b). केवल II
 - (c). I और II दोनों
 - (d). न तो I और न ही II

प्रश्न 38. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- (I) मौलिक अधिकार पवित्र या पूर्ण नहीं हैं।
 - (II) राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान भी, सभी मौलिक अधिकारों को निलंबित नहीं किया जा सकता है।
 - (III) सैन्य प्रशासन के दौरान किसी भी विशिष्ट स्थान पर मौलिक अधिकारों में कटौती की जा सकती है।
- उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?**
- (a). केवल I और II
 - (b). केवल II और III
 - (c). दोनों I और III
 - (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 39. अनुच्छेद 368 के तहत संविधान में संशोधन की प्रक्रिया के संबंध में निम्नलिखित पर विचार करें

1. संशोधन के उद्देश्य से एक विधेयक संसद के मंत्रियों और निजी सदस्यों दोनों द्वारा पेश किया जा सकता है।
 2. राष्ट्रपति संशोधन विधेयक के मामले में केवल पॉकेट वीटो शक्ति का उपयोग कर सकते हैं।
 3. प्रत्येक संशोधन विधेयक को आधे राज्यों की विधानसभाओं द्वारा साधारण बहुमत से अनुमोदित किया जाना चाहिए।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?**
- (a). केवल 1 और 2
 - (b). केवल 1
 - (c). 1, 2 और 3
 - (d). केवल 2 और 3

प्रश्न 40. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- (I) नागरिकता अधिनियम 1955 भारतीय नागरिकता प्राप्त करने के विभिन्न तरीकों का वर्णन करता है।
- (II) नागरिकता अधिनियम 1955 भारतीय नागरिकता समाप्त करने के विभिन्न तरीकों का वर्णन करता है।
- (III) यह अधिनियम भारत के विदेशी नागरिक कार्डधारकों (ओसीआई) के पंजीकरण और उनके अधिकारों को भी नियंत्रित करता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल I
- (b). केवल II
- (c). तीनों
- (d). कोई नहीं

प्रश्न 41. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- (I) भारत में एकल नागरिकता की अवधारणा को अपनाया गया है।
 - (II) संयुक्त राज्य अमेरिका में दोहरी नागरिकता की अवधारणा को अपनाया गया है।
 - (III) भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका दोनों में सरकार की संघीय संरचना है।
- उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?**
- (a). केवल I और II
 - (b). केवल II और III
 - (c). I, II और III
 - (d). उपरोक्त में से कोई नहीं

Q42. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- (I) अनुच्छेद 06 पाकिस्तान से प्रवासित कुछ व्यक्तियों की नागरिकता से संबंधित है।
- (II) कोई भी व्यक्ति जो पाकिस्तान से आया है, वह संविधान के प्रारंभ के समय भारत का नागरिक होगा यदि वह या उसके माता-पिता या उसके दादा-दादी में से कोई एक भारत में पैदा हुआ था जैसा कि भारत सरकार अधिनियम 1935 में दिया गया है।
- (III) पाकिस्तान से प्रवास करने वाला कोई भी व्यक्ति संविधान के लागू होने के समय भारत का नागरिक होगा यदि ऐसा व्यक्ति 01 मार्च, 1947 से पहले प्रवास कर चुका है और अपने प्रवास के बाद से भारत में सामान्य रूप से निवासी है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल I और II
- (b). केवल II और III
- (c). I, II और III
- (d). उपरोक्त में से कोई नहीं

प्रश्न 43. निम्न पर विचार करें

1. सभी अंतर्राष्ट्रीय संधियाँ और समझौते, जिनका भारत एक हिस्सा है, विदेश मंत्री की ओर से बातचीत और निष्कर्ष निकाले जाते हैं।
2. जबकि राष्ट्रीय आपातकाल की उद्घोषणा लागू है, राज्य के विषयों पर कोई अध्यादेश जारी नहीं किया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 44. भारत के संविधान के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें

1. सामाजिक और आर्थिक न्याय के आदर्श सोवियत संविधान से लिए गए हैं।
2. प्रस्तावना में स्वतंत्रता और समानता की अवधारणाएं फ्रांसीसी क्रांति से ली गई हैं।
3. भारतीय संविधान में निहित विधायी प्रक्रियाओं को भारत सरकार अधिनियम 1935 से उधार लिया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 2
- (b). केवल 1 और 3
- (c). केवल 1 और 2
- (d). 1, 2 और 3

प्रश्न 45. भारतीय संविधान का प्रारूपण एक 'संविधान सभा' द्वारा किया गया था, इस संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. सभा का चुनाव सार्वभौम वयस्क मताधिकार द्वारा किया जाता था।
2. सभा में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के सदस्यों का वर्चस्व था।
3. सभा ने व्यवस्थित, खुले और सर्वसम्मति-आधारित तरीके से काम किया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a). केवल एक
- (b). केवल दो
- (c). उपर्युक्त तीनों
- (d). कोई नहीं

Q46. Consider the statements given below.

- (I) 1st Amendment Act empowered the state to make special provisions for the advancement of socially and economically backward classes.
- (II) 1st Amendment Act provided the saving of laws providing for the acquisition of estates.
- (III) By this act, 9th schedule was added to the Indian constitution. This schedule protected land reforms and other laws included in it from judicial review.

Which of the statement(s) is/are correct?

- (a) I and II
- (b) II and III
- (c) I and III
- (d) All of the above

Q47. Regarding proclamation of National Emergency in India, consider the following

1. The occurrence of an actual armed rebellion is always required in order to proclaim National emergency by the president.
2. A written recommendation from the Cabinet is a prerequisite for declaration of an emergency.
3. The constitutionality of such a proclamation can never be questioned in a court.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3

Q48. Which of the following is correct about the Right to Education?

1. It is provided in the Article 21A
2. It is provided by the 86th constitutional amendment act.
3. It is provided for children between 6-18 years of age

Select the correct answer from the codes given below:

- (a) 1 and 2
- (b) 1 and 3
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1 only

Q49. A provision in Indian Constitution brought from the British Constitution includes:

1. First past the post polling system
2. Parliamentary form of Government
3. Judicial review
4. Emergency provisions

Select the correct answer from the codes given below:

- (a) 1, 3 and 4
- (b) 3 and 4
- (c) 1 and 2
- (d) 1, 2, 3 and 4

Q50. Which of the following are correctly matched?

Nation	Form of Government
1. Canada	Parliamentary
2. France	Semi-Presidential
3. Japan	Presidential
4. USA	Presidential

Select the correct answer using the code given below

- (a) 1, 2 and 4
- (b) 3 and 4
- (c) 1 and 4
- (d) 1, 2, 3 and 4

Q51. With reference to the Constitutional amendment bill, consider the following statements:

1. A Constitution amendment bill can be introduced in any house of the Parliament or any state legislature.
2. The Ordinance making power of the President can be used to amend the Constitution.
3. A Constitution amendment bill can be introduced both as a government bill or a private member bill.
4. Prior recommendation of President is needed in introducing the Constitution amendment bills.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 3 only
- (c) 2 and 4
- (d) 1, 2, 3 and 4

Q52. With reference to the Constitution of India, consider the following statements:

1. An amendment to the Constitution of India can be called into question by the High Courts in India.
2. As a court of record, the High court in India has been specifically conferred with the power of review by the Constitution of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q53. Which of the following is/are the likely consequences when the financial emergency is declared?

1. The reservation of all money bills for the consideration of the President after they are passed by the legislature of a State.
2. Reduction of salaries and allowances of the judges of the Supreme Court
3. Reduction of salaries and allowances of the judges of the High Court

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1 and 3 only

Q54. Which of the following are envisaged in the Constitution of India regarding the Protection in respect to Conviction for Offences?

1. Protection against arbitrary and excessive punishment
2. Protection to persons who are arrested or detained
3. Protection against double jeopardy
4. Protection against self-incrimination

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

Q46. नीचे दिए गए कथनों पर विचार करें।

- (I) प्रथम संशोधन अधिनियम ने राज्य को सामाजिक और आर्थिक रूप से पिछड़े वर्गों की उन्नति के लिए विशेष प्रावधान बनाने का अधिकार दिया।
- (II) प्रथम संशोधन अधिनियम ने सम्पदा के अधिग्रहण के लिए प्रदान करने वाले कानूनों की बचत प्रदान की।
- (III) इस अधिनियम द्वारा भारतीय संविधान में 9वीं अनुसूची जोड़ी गई। इस अनुसूची ने भूमि सुधार और इसमें शामिल अन्य कानूनों को न्यायिक समीक्षा से बचाया।

इनमें से कौन सा कथन सही है/हैं?

- (a). I और II (b). II और III
(c). I और III (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 47. भारत में राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा के संबंध में निम्नलिखित पर विचार करें

1. राष्ट्रपति द्वारा राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा करने के लिए हमेशा एक वास्तविक सशस्त्र विद्रोह की घटना की आवश्यकता होती है।
2. आपातकाल की घोषणा के लिए कैबिनेट की लिखित सिफारिश एक शर्त है।
3. ऐसी उद्घोषणा की संवैधानिकता पर अदालत में कभी भी सवाल नहीं उठाया जा सकता।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 2 (b). केवल 1 और 3
(c). केवल 1 (d). 1, 2 और 3

प्रश्न 48. शिक्षा के अधिकार के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

1. यह अनुच्छेद 21ए में प्रदान किया गया है।
2. यह 86वें संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा प्रदान किया गया है।
3. यह 6-18 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए प्रदान किया जाता है।

नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनें:

- (a). 1 और 2 (b). 1 और 3

- (c). 1, 2 और 3 (d). केवल 1

प्रश्न 49. भारतीय संविधान में ब्रिटिश संविधान से लाए गए एक प्रावधान में शामिल हैं:

1. फर्स्ट पास्ट द पोस्ट पोलिंग प्रणाली
2. सरकार का संसदीय स्वरूप
3. न्यायिक समीक्षा
4. आपातकालीन प्रावधान

नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनें:

- (a). 1, 3 और 4 (b). 3 और 4

- (c). 1 और 2 (d). 1, 2, 3 और 4

प्रश्न 50. निम्नलिखित में से कौन सा सही सुमेतित है?

राष्ट्र : सरकार का स्वरूप

1. कनाडा : संसदीय
2. फ्रांस : अर्ध-अध्यक्षीय
3. जापान : अध्यक्षीय
4. यूएसए : अध्यक्षीय

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें

- (a). 1, 2 और 4 (b). 3 और 4

- (c). 1 और 4 (d). 1, 2, 3 और 4

प्रश्न 51. संवैधानिक संशोधन विधेयक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. संविधान संशोधन विधेयक संसद या किसी राज्य विधानमंडल के किसी भी सदन में पेश किया जा सकता है।
2. राष्ट्रपति की अध्यादेश बनाने की शक्ति का उपयोग संविधान में संशोधन करने के लिए किया जा सकता है।
3. संविधान संशोधन विधेयक को सरकारी विधेयक या निजी सदस्य विधेयक दोनों के रूप में पेश किया जा सकता है।
4. संविधान संशोधन विधेयक पेश करने के लिए राष्ट्रपति की पूर्व अनुमति की आवश्यकता होती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). 1, 2 और 3

- (b). केवल 3

- (c). 2 और 4

- (d). 1, 2, 3 और 4

प्रश्न 52. भारत के संविधान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. भारत के संविधान में संशोधन पर भारत में उच्च न्यायालयों द्वारा प्रश्न उठाया जा सकता है।
2. अभिलेख न्यायालय के रूप में, भारत में उच्च न्यायालय को विशेष रूप से भारत के संविधान द्वारा समीक्षा की शक्ति प्रदान की गई है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1

- (b). केवल 2

- (c). 1 और 2 दोनों

- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 53. वित्तीय आपातकाल घोषित होने पर निम्नलिखित में से कौन सा संभावित परिणाम होता है/हैं?

1. किसी राज्य की विधायिका द्वारा पारित होने के बाद राष्ट्रपति के विचार के लिए सभी धन विधेयकों का आरक्षण।
2. उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों के वेतन एवं भत्तों में कटौती।
3. उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के वेतन एवं भत्तों में कटौती।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a). 1, 2 और 3

- (b). केवल 2 और 3

- (c). केवल 1 और 2

- (d). केवल 1 और 3

प्रश्न 54. अपराधों के लिए दोषसिद्धि के संबंध में सुरक्षा के संबंध में भारत के संविधान में निम्नलिखित में से किसकी परिकल्पना की गई है?

1. मनमाने और अत्यधिक दण्ड से सुरक्षा
2. गिरफ्तार या हिरासत में लिए गए व्यक्तियों को सुरक्षा
3. दोहरे स्वतरे से सुरक्षा
4. आत्म-दोषारोपण से सुरक्षा

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a). केवल 1, 2 और 4

- (b). केवल 2, 3 और 4

- (c). केवल 1, 3 और 4

- (d). 1, 2, 3 और 4

Q55. Consider the following statements regarding Directive Principles of State Policy:

1. They can be implemented by various laws made to that effect.
2. They take precedence when in conflict with Fundamental Rights.
3. Constitution classifies DPSP into three categories – Socialistic, Gandhian and Liberal – Intellectual Principles.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only

Q56. Which of the following provisions/provisions of the Constitution of India has/have a bearing on health?

1. Directive Principles of State Policy
2. Fundamental Rights
3. Fifth Schedule
4. Sixth Schedule
5. Eleventh and Twelfth Schedule

Select the correct answer using the codes given below

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 4
- (c) 1, 2, 4 and 5
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5

Q57. Which of the following are classified under the Right to Freedom of Religion?

1. Prohibition of discrimination on grounds of religion.
2. Freedom of conscience and free profession of religion.
3. Protection of minority cultures.
4. Freedom to manage religious institutions and affairs.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 2, 3 and 4 only

Q58. Which amendment Act made it necessary that at least two-thirds of the members of a party have to be in favor of a “merger” for it to have validity?

- (a) 91st Constitutional Amendment Act, 2003
- (b) 92nd Constitutional Amendment Act, 2004
- (c) 93rd Constitutional Amendment Act, 2005
- (d) 89th Constitutional Amendment Act, 1999

Q59. Match the following

List-I (Amendment)

I. Fourth

II. Seventh

III. Ninth

IV. Tenth

List-II (Provision)

1. Extended the scope of Article 31 A (Saving of Laws)

2. Second and Seventh schedules were amended

3. Cession of Berubari Union to Pakistan

4. Dadra, Nagar, Haveli acquired from Portuguese

Choose the correct option.

- (a) I-1, II-2, III-3, IV-4
- (b) I-4, II-3, III-2, IV-1
- (c) I-4, II-1, III-2, IV-3
- (d) I-1, II-4, III-2, IV-3

Q60. Which of the following part(s) of the Constitution is/are justiciable in nature?

1. Preamble
2. Fundamental Rights
3. Fundamental duties
4. Directive Principles of State Policy

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 2 only

Q61. Consider the following pairs:

(Article)	(Provisions)
1. Article 17	Abolition of untouchability
2. Article 19	Right to life and personal liberty
3. Article 21A	Right to elementary education
4. Article 32	Right to move High Courts directly for the enforcement of fundamental rights

Which of the pair(s) given above is/are correctly matched?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 3 only
- (c) 4 only
- (d) 1, 2 and 3 only

Q62. Fundamental Right in the constitution ensures:

1. Individual Liberty
2. Socialist State
3. Independent Judiciary
4. Welfare State

Select the correct answer using the codes below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 Only
- (c) 3 and 4 Only
- (d) 1, 2 and 4 only

Q63. Which of the following(s) enjoy an exception to rule of equality before the law' under Article 14 of the constitution?

1. Members of State legislatures
2. Article 31-C of Indian Constitution
3. Members of Panchayats
4. Foreign diplomats

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 2 and 4 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

Q64. Consider the following statements.

- (I) The concept of Basic Structure has evolved from the issue of right to property.
- (II) The first constitutional amendment bill 1951 is also known for the basis of evolution of the basic structure doctrine.
- (III) The First Constitution Amendment Act, 1951 was challenged in the Shankari Prasad vs. Union of India.

Which of the above mentioned statement(s) is/are true?

- (a) Only I and II
- (b) Only II and III
- (c) I, II and III
- (d) None of the above

प्रश्न 55. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इन्हें इस आशय से बनाए गए विभिन्न कानूनों द्वारा लागू किया जा सकता है।
 2. मौलिक अधिकारों के साथ टकराव होने पर उन्हें प्राथमिकता दी जाती है।
 3. संविधान डीपीएसपी को तीन श्रेणियों में वर्गीकृत करता है - समाजवादी, गांधीवादी और उदारवादी - बौद्धिक सिद्धांत। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (a). केवल 1
(b). केवल 1 और 3
(c). केवल 2 और 3
(d). केवल 3

प्रश्न 56. भारत के संविधान के निम्नलिखित प्रावधानों/प्रावधानों में से किसका/प्रावधानों का स्वास्थ्य पर प्रभाव पड़ता है?

1. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत
 2. मौलिक अधिकार
 3. 7वीं अनुसूची
 4. 6वीं अनुसूची
 5. 11वीं और 12वीं अनुसूची
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें
- (a). केवल 1 और 2
(b). 1, 2 और 4
(c). 1, 2, 4 और 5
(d). 1, 2, 3, 4 और 5

प्रश्न 57. निम्नलिखित में से किसे धार्मिक स्वतंत्रता के अधिकार के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है?

1. धर्म के आधार पर भेदभाव पर रोक।
 2. अंतःशतक की स्वतंत्रता और धर्म का स्वतंत्र प्रसार।
 3. अल्पसंख्यक संस्कृतियों की सुरक्षा।
 4. धार्मिक संस्थानों और मामलों का प्रबंधन करने की स्वतंत्रता।
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें
- (a). केवल 1 और 2
(b). केवल 1, 2 और 4
(c). केवल 2 और 4
(d). केवल 2, 3 और 4

प्रश्न 58. किस संशोधन अधिनियम ने यह आवश्यक बना दिया कि किसी पार्टी की वैधता के लिए उसके कम से कम दो-तिहाई सदस्यों को "विलय" के पक्ष में होना होगा?

- (a). 91वाँ संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 2003
- (b). 92वाँ संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 2004
- (c). 93वाँ संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 2005
- (d). 89वाँ संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 1999

प्रश्न 59. निम्नलिखित को मिलाएं

- | | |
|--------------------------|---|
| सूची-I (संशोधन) : | सूची-II (प्रावधान) |
| I. चौथा: | 1. अनुच्छेद 31 ए (कानूनों को बचाना) का दायरा बढ़ाया गया |
| II. सातवीं: | 2. दूसरी और सातवीं अनुसूची में संशोधन किया गया |
| III. नौवां: | 3. बेरुबारी संघ का पाकिस्तान पर कब्जा |
| IV. दसवां : | 4. दायरा, नगर, हवेली पुर्तगालियों से प्राप्त |
- सही विकल्प चुनें
- (a). I-1, II-2, III-3, IV-4
(b). I-4, II-3, III-2, IV-1
(c). I-4, II-1, III-2, IV-3
(d). I-1, II-4, III-2, IV-3

प्रश्न 60. संविधान का निम्नलिखित में से कौन सा भाग न्याय-संगत प्रकृति का है/हैं?

1. प्रस्तावना
 2. मौलिक अधिकार
 3. मौलिक कर्तव्य
 4. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- (a). केवल 1 और 2
(b). केवल 1 और 4
(c). केवल 1, 2 और 4
(d). केवल 2

प्रश्न 61. निम्नलिखित जोड़ियों पर विचार करें:

- | | |
|-----------------|---|
| (अनुच्छेद) : | (प्रावधान) |
| 1. अनुच्छेद-17 | अस्पृश्यता का उन्मूलन |
| 2. अनुच्छेद-19 | जीने और व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार |
| 3. अनुच्छेद 21A | प्रारंभिक शिक्षा का अधिकार |
| 4. अनुच्छेद 32 | मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए सीधे उच्चतम न्यायालय जाने का अधिकार |

- ऊपर दिए गए युग्मों में से कौन सा/से सही सुमेतित है/हैं?
- (a). केवल 1 और 3
(b). केवल 3
(c). केवल 4
(d). केवल 1, 2 और 3

प्रश्न 62. संविधान में मौलिक अधिकार सुनिश्चित करता है:

1. व्यक्तिगत स्वतंत्रता
 2. समाजवादी राज्य
 3. स्वतंत्र न्यायपालिका
 4. कल्याणकारी राज्य
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- (a). केवल 1 और 2
(b). केवल 1
(c). केवल 3 और 4
(d). केवल 1, 2 और 4

प्रश्न 63. निम्नलिखित में से किसे संविधान के अनुच्छेद 14 के तहत 'कानून के समक्ष समानता के नियम' का अपवाद प्राप्त है?

1. राज्य विधानमंडलों के सदस्य
 2. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 31-सी
 3. पंचायतों के सदस्य
 4. विदेशी राजनयिक
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- (a). केवल 2 और 4
(b). केवल 1, 2 और 4
(c). केवल 1 और 3
(d). 1, 2, 3 और 4

प्रश्न 64. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें.

- (I) मूल संरचना की अवधारणा संपत्ति के अधिकार के मुद्दे से विकसित हुई है।
 - (II) प्रथम संवैधानिक संशोधन विधेयक 1951 को मूल संरचना सिद्धांत के विकास के आधार के लिए भी जाना जाता है।
 - (III) प्रथम संविधान संशोधन अधिनियम, 1951 को शंकर प्रसाद बनाम भारत संघ मामले में चुनौती दी गई थी।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सत्य है/हैं?
- (a). केवल I और II
(b). केवल II और III
(c). I, II और III
(d). उपरोक्त में से कोई नहीं

Q65. Match the following:

List-I

- (I) Union Powers Committee
- (II) Provincial Constitution Committee
- (III) Fundamental Rights Sub-Committee
- (IV) Steering Committee

List-II

- 1. Jawaharlal Nehru
- 2. Vallabh Bhai Patel
- 3. J.B. Kriplani
- 4. Rajendra Prasad

Choose the correct options from the below:

- (a) I-2, II-1, III-3, IV-4
- (b) I-4, II-3, III-2, IV-1
- (c) I-1, II-2, III-3, IV-4
- (d) I-1, II-2, III-4, IV-3

Q66. With reference to 'Minorities under Indian Constitution', consider the following statements:

- 1. Article 29 of the Constitution deals with religious minority only.
- 2. Both religious and linguistic minorities have a right to establish and administer educational institutions of their choice.
- 3. Linguistic minorities are determined on a state wise basis.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 2 and 3 only

Q67. Which of the fundamental right(s) is/are available to both Indian Citizens and foreigners?

- 1. Freedom of Speech and expression.
- 2. Equality of opportunity in public employment.
- 3. Right to elementary education.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 2 only

Q68. Consider the following statements with reference to Emergency Provisions:

- 1. The proclamation of financial emergency remains in operation only for 6 months.
- 2. All types of emergency proclaimed by the President have to be approved by the Parliament.
- 3. In the case of National emergency, Parliamentary approval must be given within 2 months from the date of proclamation.

Which of the statements given above is/are INCORRECT?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Q69. With reference to the Constituent Assembly of India, consider the following statements:

- 1. Equal number of seats was to be allotted to each province and princely state irrespective of their population.
- 2. The heads of princely states nominated the representatives of princely states.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q70. Consider the following statements about the last and the 12th session of constituent assembly (24 Jan 1950):

- (I) National Anthem was adopted on this day
- (II) National Song was also adopted on this day
- (III) Dr. Rajendra Prasad was elected as the first president of India on this day

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
- (b) I, II and III
- (c) Only II and III
- (d) Only I and III

Q71. With reference to National Emergency, consider the following statements:

- 1. Once declared, the polity becomes unitary without any formal amendment.
- 2. State Governments in States continue to function without being dismissed.
- 3. The President can issue an Ordinance on the State subjects.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Q72. Which of the following statements are correct with respect to Fundamental Duties under the Constitution?

- 1. The duties are addressed to the citizens without any legal sanction.
- 2. They provide a guide to the interpretation of constitutional and legal issues.
- 3. The laws of Parliament can enforce them.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Q73. The Code on Wages 2019, aims at achieving the goals envisaged under:

- 1. The Directive Principles of State Policy
- 2. The Preamble
- 3. The Fundamental Rights

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Q74. Which of the following statements, with reference to provisions introduced by the 91st Constitutional Amendment Act, is correct?

- (a) It limited the size of Council of Ministers both at the Central and the State level.
- (b) It disqualified members after defection to hold any official remunerative position.
- (c) It specified a period for deciding on disqualification plea by the Presiding officer.
- (d) It restricted the issuance of a whip for voting on No-Confidence Motion and Annual Budget.

प्रश्न 65. निम्नलिखित को मिलाएं:

सूची-I

- (I) संघ शक्तियाँ समिति
- (II) प्रांतीय संविधान समिति
- (III) मौलिक अधिकार उप-समिति
- (IV) संचालन समिति

सूची-II

1. जवाहरलाल नेहरू
2. वल्लभ भाई पटेल
3. जे.बी. कृपलानी
4. राजेंद्र प्रसाद

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनें:

- (a). I-2, II-1, III-3, IV-4 (b). I-4, II-3, III-2, IV-1
(c). I-1, II-2, III-3, IV-4 (d). I-1, II-2, III-4, IV-3

प्रश्न 66. 'भारतीय संविधान के तहत अल्पसंख्यक' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. संविधान का अनुच्छेद 29 केवल धार्मिक अल्पसंख्यक से संबंधित है।
2. धार्मिक और भाषाई दोनों अल्पसंख्यकों को अपनी प्रसंग के शैक्षणिक संस्थान स्थापित करने और प्रशासित करने का अधिकार है।
3. भाषाई अल्पसंख्यकों का निर्धारण राज्यवार आधार पर किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1 (b). केवल 1 और 3
(c). केवल 2 (d). केवल 2 और 3

प्रश्न 67. कौन सा मौलिक अधिकार भारतीय नागरिकों और विदेशियों दोनों के लिए उपलब्ध है/हैं?

1. बोलने और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
2. सार्वजनिक जगहों में अक्सर की समानता
3. प्रारंभिक शिक्षा का अधिकार

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a). केवल 1 (b). केवल 3
(c). केवल 2 और 3 (d). केवल 1 और 2

प्रश्न 68. आपातकालीन प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. वित्तीय आपातकाल की घोषणा केवल 6 महीने तक लागू रहती है।
2. राष्ट्रपति द्वारा घोषित सभी प्रकार के आपातकाल को संसद द्वारा अनुमोदित किया जाना आवश्यक है।
3. राष्ट्रीय आपातकाल के मामले में, उद्घोषणा की तारीख से 2 महीने के भीतर संसदीय अनुमोदन दिया जाना चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं?

- (a). केवल 1 और 3 (b). केवल 1 और 2
(c). केवल 2 और 3 (d). 1, 2 और 3

प्रश्न 69. भारत की संविधान सभा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. प्रत्येक प्रांत और रियासत को उनकी जनसंख्या की परवाह किए बिना समान संख्या में सीटें आवंटित की जानी थीं।
2. रियासतों के प्रमुखों ने रियासतों के प्रतिनिधियों को मनोनीत किया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1 (b). केवल 2
(c). 1 और 2 दोनों (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 70. संविधान सभा के अंतिम और 12वें सत्र (24 जनवरी 1950) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- (I) इसी दिन राष्ट्रगान को अपनाया गया था
- (II) इसी दिन राष्ट्रीय गीत को भी अपनाया गया था
- (III) इसी दिन डॉ. राजेंद्र प्रसाद को भारत के पहले राष्ट्रपति के रूप में चुना गया था

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल (I) और (II)
(b). (I), (II) और (III)
(c). केवल (II) और (III)
(d). केवल (I) और (III)

प्रश्न 71. राष्ट्रीय आपातकाल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. एक बार घोषित होने के बाद, राजव्यवस्था बिना किसी औपचारिक संशोधन के एकात्मक हो जाती है।
2. राज्यों में राज्य सरकारें बिना बर्खास्त किये कार्य करती रहती हैं।
3. राष्ट्रपति राज्य के विषयों पर अध्यादेश जारी कर सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a). केवल 1 और 2
(b). केवल 2 और 3
(c). केवल 1 और 3
(d). 1, 2 और 3

प्रश्न 72. संविधान के तहत मौलिक कर्तव्यों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

1. कर्तव्यों को बिना किसी कानूनी मंजूरी के नागरिकों को संबोधित किया जाता है।
2. वे संवैधानिक और कानूनी मुद्दों की व्याख्या के लिए एक मार्गदर्शिका प्रदान करते हैं।
3. संसद के कानून उन्हें लागू कर सकते हैं।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a). केवल 1 और 2 (b). केवल 2 और 3
(c). केवल 1 और 3 (d). 1, 2 और 3

प्रश्न 73. 'वेतन संहिता 2019' का उद्देश्य निम्नलिखित लक्ष्यों को प्राप्त करना है:

1. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत
2. प्रस्तावना
3. मौलिक अधिकार

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1 (b). केवल 2
(c). केवल 3 (d). 1, 2 और 3

प्रश्न 74. 91वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम द्वारा प्रस्तुत प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- (a). इसने केंद्र और राज्य दोनों स्तरों पर मंत्रिपरिषद के आकार को सीमित कर दिया।
- (b). इसने दलबदल के बाद सदस्यों को किसी भी आधिकारिक लाभकारी पद पर रहने के लिए अयोग्य घोषित कर दिया।
- (c). इसमें पीठासीन अधिकारी द्वारा अयोग्यता याचिका पर निर्णय लेने की अवधि निर्दिष्ट की गई है।
- (d). इसने अविश्वास प्रस्ताव और वार्षिक बजट पर मतदान के लिए विधायक जारी करने को प्रतिबंधित कर दिया।

Q75. Consider the following statements with respect to the Constitution of India:

1. The political part of the Constitution has been derived from the Government of India Act of 1935.
2. The philosophical part of the Constitution has been largely derived from the British Constitution.
3. The structural part of the Constitution has been largely drawn from the American and Irish Constitutions.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1, 2 and 3 (d) None of the above

Q76. Which of the following amounts to a violation of the Fundamental Duties enshrined in the Constitution?

1. Non-casting of the vote in an election
2. Non-payment of taxes
3. Trade in rare and endangered species
4. Not respecting the dignity of women

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

Q77. Consider the following statements with respect to the Citizenship (Amendment) Act, 2019

1. All legal proceedings against illegal immigrants concerning their illegal migration will be closed on acquiring citizenship.
2. The period of naturalization for persons requiring citizenship has been reduced to five years.
3. The provisions on citizenship for illegal migrants will not apply to the tribal areas of the 6th Schedule.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

Q78. With reference to the evolution of the Constitution of India, consider the following statements:

1. It has been greatly influenced by the events that occurred both under the rule of the East India Company and the British Crown.
2. It strikes a delicate balance between the flexibility of the British Constitution and the rigidity of the American Constitution.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

Q79. With reference to "Cultural and Education Rights" in the Indian Constitution, consider the following statements:

1. Under the Constitution, only minorities have the right to conserve their distinct language and culture.
2. All citizens have the right to establish and administer educational institutions of their choice.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

Q80. Consider the following ideals mentioned in the Preambles to the Indian and the US Constitution respectively:

1. Each Preamble begins by stating, "We, the people." which indicates that the origins of all the authority to administer are the citizens of these countries itself.
2. In the Preamble to the Constitution of the United States, there is a declaration for the organisation of the Union, which is not defined in the Preamble to the Indian Constitution.
3. Both the Preambles do not summon any specific God, which implies that citizens have full liberty to observe any religion.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

Q81. Which of the following best describes the term 'presumption of constitutionality'?

- (a) It is a legal principle that is used by courts during the statutory interpretation of laws made by the Parliament.
- (b) It is a moral presumption, kept in mind by the Legislature while framing laws for governance.
- (c) It is a presumption that the presence of a Constitution automatically facilitates constitutionalism.
- (d) It is a legal presumption of the Executive that guides its action in the public domain.

Q82. Which of the following is not a Fundamental Duty enshrined in the Indian Constitution?

- (a) To uphold and protect the sovereignty, unity and integrity of India.
- (b) To exercise Universal Adult Franchise at the time of general elections.
- (c) To value and preserve the rich heritage of our composite culture.
- (d) To develop the scientific temper, humanism and the spirit of inquiry and reform.

Q83. Which of the following provisions of the Constitution did not come into effect on 26th November 1949?

- (a) Fundamental Rights (b) Citizenship
(c) Elections (d) Provisional Parliament

Q84. The Denial of bail violates constitutional right provided under which Article of the Constitution of India?

- (a) Article 21 (b) Article 39
(c) Article 39A (d) None of the above

Q85. With reference to the constituent assembly, consider the following statements:

1. Constituent Assembly was chosen on the basis of reserved electorates.
2. Representatives from Princely states were nominated by praja mandals or elected house of the princely states.
3. Constituent Assembly members were chosen indirectly by the members of provincial assembly.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

प्रश्न 75. भारत के संविधान के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. संविधान का राजनीतिक भाग 1935 के भारत सरकार अधिनियम से लिया गया है।
2. संविधान का दार्शनिक भाग काफी हद तक ब्रिटिश संविधान से लिया गया है।
3. संविधान का संरचनात्मक हिस्सा काफी हद तक अमेरिकी और आयरिश संविधान से लिया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a). केवल 1 और 2
- (b). केवल 2 और 3
- (c). 1, 2 और 3
- (d). उपरोक्त में से कोई नहीं

प्रश्न 76. निम्नलिखित में से कौन सा संविधान में निहित मौलिक कर्तव्यों का उल्लंघन है?

1. चुनाव में वोट न डालना
2. कर्षण का भुगतान न करना
3. दुर्लभ और लुप्तप्राय प्रजातियों का व्यापार
4. महिलाओं की गरिमा का सम्मान न करना

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a). केवल 1 और 2
- (b). केवल 2 और 3
- (c). केवल 3 और 4
- (d). 1, 2, 3 और 4

प्रश्न 77. नागरिकता (संशोधन) अधिनियम, 2019 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. नागरिकता प्राप्त करने पर अवैध अप्रवासियों के खिलाफ उनके अवैध प्रवास से संबंधित सभी कानूनी कार्यवाही बंद कर दी जाएगी।
2. नागरिकता की आवश्यकता वाले व्यक्तियों के लिए देशीकरण की अवधि घटाकर पाँच वर्ष कर दी गई है।
3. अवैध प्रवासियों के लिए नागरिकता संबंधी प्रावधान 6वीं अनुसूची के आदिवासी क्षेत्रों पर लागू नहीं होंगे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a). केवल 1 और 2
- (b). केवल 1 और 3
- (c). केवल 2 और 3
- (d). 1, 2 और 3

प्रश्न 78. भारत के संविधान के विकास के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह ईस्ट इंडिया कंपनी और ब्रिटिश क्राउन दोनों के शासन में हुई घटनाओं से बहुत प्रभावित हुआ है।
2. यह ब्रिटिश संविधान के लचीलेपन और अमेरिकी संविधान की कठोरता के बीच एक नाजुक संतुलन बनाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 79. भारतीय संविधान में "सांस्कृतिक और शिक्षा अधिकार" के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. संविधान के तहत, केवल अल्पसंख्यकों को अपनी विशिष्ट भाषा और संस्कृति को संरक्षित करने का अधिकार है।
2. सभी नागरिकों को अपनी पसंद के शैक्षणिक संस्थानों की स्थापना और प्रशासन करने का अधिकार है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 80. क्रमशः भारतीय और अमेरिकी संविधान की प्रस्तावना में उल्लिखित निम्नलिखित आदर्शों पर विचार करें:

1. प्रत्येक प्रस्तावना "हम, लोग" कहकर शुरू होती है जो इंगित करता है कि प्रशासन के सभी अधिकारों के मूल स्रोत इन देशों के नागरिक ही हैं।
2. संयुक्त राज्य अमेरिका के संविधान की प्रस्तावना में संघ के संगठन की घोषणा है, जो भारतीय संविधान की प्रस्तावना में परिभाषित नहीं है।
3. दोनों प्रस्तावनाएं किसी विशिष्ट ईश्वर का आह्वान नहीं करतीं, जिसका अर्थ है कि नागरिकों को किसी भी धर्म का पालन करने की पूर्ण स्वतंत्रता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a). केवल 1 और 2
- (b). केवल 2 और 3
- (c). केवल 1 और 3
- (d). 1, 2 और 3

प्रश्न 81. निम्नलिखित में से कौन सा शब्द 'संवैधानिकता की धारणा' का सबसे अच्छा वर्णन करता है?

- (a). यह एक कानूनी सिद्धांत है जिसका उपयोग संसद द्वारा बनाए गए कानूनों की वैधानिक व्याख्या के दौरान अदालतों द्वारा किया जाता है।
- (b). यह एक नैतिक धारणा है, जिसे विधायिका शासन के लिए कानून बनाते समय ध्यान में रखती है।
- (c). यह एक धारणा है कि संविधान की उपस्थिति स्वचालित रूप से संवैधानिकता की सुविधा प्रदान करती है।
- (d). यह कार्यपालिका की एक कानूनी धारणा है जो सार्वजनिक क्षेत्र में उसकी कार्यवाही का मार्गदर्शन करती है।

प्रश्न 82. निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय संविधान में निहित मौलिक कर्तव्य नहीं है?

- (a). भारत की संप्रभुता, एकता और अखंडता को बनाए रखना और उसकी रक्षा करना।
- (b). आम चुनाव के समय सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार का प्रयोग करना।
- (c). हमारी समग्र संस्कृति की समृद्ध विरासत को महत्व देना और संरक्षित करना।
- (d). वैज्ञानिक स्वभाव, मानवतावाद और जांच और सुधार की भावना विकसित करना।

प्रश्न 83. संविधान का निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान 26 नवंबर 1949 को लागू नहीं हुआ?

- (a). मौलिक अधिकार
- (b). नागरिकता
- (c). चुनाव
- (d). अंतिम संसद

प्रश्न 84. जमानत से इनकार भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के तहत प्रदत्त संवैधानिक अधिकार का उल्लंघन करता है?

- (a). अनुच्छेद 21
- (b). अनुच्छेद 39
- (c). अनुच्छेद 39ए
- (d). इनमें से कोई भी नहीं

प्रश्न 85. संविधान सभा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. संविधान सभा का चयन आरक्षित निर्वाचन क्षेत्रों के आधार पर किया गया था।
2. रियासतों के प्रतिनिधियों को प्रजा मंडलों या रियासतों के निर्वाचित सदन द्वारा नामित किया जाता था।
3. संविधान सभा के सदस्यों का चयन प्रांतीय सभा के सदस्यों द्वारा अप्रत्यक्ष रूप से किया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 1 और 3
- (c). केवल 3
- (d). 1, 2 और 3

Q86. In the context of Citizenship, consider the following statements:

1. When an Indian citizen voluntarily acquires citizenship of any other nation, it results in compulsory termination of citizenship by central government.
2. Showing disloyalty to the constitution of India results in automatic termination of Indian citizenship.
3. In case of fraud central government may or may not terminate the citizenship of such person.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) None of the above

Q87. Consider the following statements:

1. The Seventh Schedule enumerates provisions related to the Flag.
2. The Flag Code of India, 2004 does not impose prohibitions on a State flag.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q88. Consider the following statements:

1. The Constituent Assembly adopted 'Elephant' as its seal.
2. Sir B.N. Rau was appointed as a constitutional advisor to the assembly.
3. Prem Behari Narain Raizada was the calligrapher of the Indian Constitution.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 2 only

Q89. With reference to the Ninth schedule of the Indian constitution, consider the following statements:

1. It was the first schedule that was added after the commencement of the constitution.
2. It was enacted to protect laws related to agrarian reforms and for abolishing the zamindari system.
3. The acts and regulations specified in the ninth Schedule are not subject to judicial review at all.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only

Q90. Renunciation of practices derogatory to the dignity of women is mentioned in which of the following provisions of the Indian Constitution?

- (a) Fundamental Rights
- (b) Directive Principles of State Policy
- (c) Fundamental Duties
- (d) Preamble

Q91. Which of the following statements is/are correct with reference to the Martial law under the Article 34 of Indian Constitution?

1. It empowers the Parliament to indemnify any person for any act done by him in connection with the maintenance of order in any area where martial law was in force.
2. All constitutional writs are suspended in the area where martial law is declared.
3. Martial Law has never been imposed in post-independent India.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only

Q92. Which of the following provisions of the constitution of India help the courts in examining and determining the constitutional validity of a law?

1. Fundamental Rights
2. Directive Principle of State Policy
3. Fundamental Duties
4. Preamble

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

Q93. Which of the following statements explain the term 'Equality before law' under the Article 14 of Indian constitution?

1. Absence of any special privileges in favour of any person.
2. No person is above the law.
3. Like should be treated alike without discrimination

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only

Q94. With reference to the practise of 'Untouchability', consider the following statements

1. Untouchability is not defined in the Constitution of India.
2. Constitution provides practise of untouchability as one of the grounds for disqualification of a member of Parliament.
3. It is a non-bailable and cognizable offence under the Protection of Civil Rights Act, 1955.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

Q95. Match the following:

List-I (Category of Person)

I. Citizen

II. Alien

III. Stateless Person

IV. Refugee

List-II (Details)

1. They can be the citizen of friend or enemy country
2. Full member of the Indian union
3. Taking refuge in India due to unfavorable conditions in their country
4. Illegal Migrants

Choose the correct options from the given below:

- (a) I-1, II-2, III-3, IV-4
- (b) I-4, II-3, III-2, IV-1
- (c) I-3, II-2, III-4, IV-1
- (d) I-2, II-1, III-4, IV-3

प्रश्न 86. नागरिकता के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. जब कोई भारतीय नागरिक स्वेच्छा से किसी अन्य देश की नागरिकता प्राप्त कर लेता है, तो इसके परिणामस्वरूप केंद्र सरकार द्वारा उसकी नागरिकता अनिवार्य रूप से समाप्त कर दी जाती है।
2. भारत के संविधान के प्रति अनास्था दिखाने पर भारतीय नागरिकता स्वतः समाप्त हो जाती है।
3. धोखाधड़ी के मामले में केंद्र सरकार ऐसे व्यक्ति की नागरिकता समाप्त भी कर सकती है और नहीं भी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1 और 2
- (b). केवल 3
- (c). 1, 2 और 3
- (d). इनमें से कोई भी नहीं

प्रश्न 87. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. सातवीं अनुसूची में ध्वज से संबंधित प्रावधानों की गणना की गई है।
2. भारतीय ध्वज संहिता, 2004 किसी राज्य के झंडे पर कोई प्रतिबंध नहीं लगाता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 88. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. संविधान सभा ने 'हाथी' को अपनी मुहर के रूप में अपनाया।
2. सर बी.एन. राव को विधानसभा के संवैधानिक सलाहकार के रूप में नियुक्त किया गया था।
3. प्रेम बिहारी नारायण रायज़ादा भारतीय संविधान के सुलेखक थे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). 1, 2 और 3
- (b). केवल 1 और 3
- (c). केवल 2 और 3
- (d). केवल 2

प्रश्न 89. भारतीय संविधान की नौवीं अनुसूची के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह पहली अनुसूची थी जिसे संविधान के प्रारंभ होने के बाद जोड़ा गया था।
2. इसे कृषि सुधारों से संबंधित कानूनों की रक्षा करने और जमींदारी प्रथा को समाप्त करने के लिए अधिनियमित किया गया था।
3. नौवीं अनुसूची में निर्दिष्ट अधिनियम और नियम बिल्कुल भी न्यायिक समीक्षा के अधीन नहीं हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1 और 2
- (b). केवल 1
- (c). 1, 2 और 3
- (d). केवल 2 और 3

प्रश्न 90. महिलाओं की गरिमा के प्रति अपमानजनक प्रथाओं का त्याग भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस प्रावधान में वर्णित है?

- (a). मौलिक अधिकार
- (b). राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत
- (c). मौलिक कर्तव्य
- (d). प्रस्तावना

प्रश्न 91. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 34 के तहत मार्शल लॉ के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

1. यह संसद को किसी भी क्षेत्र में जहां मार्शल लॉ लागू था, व्यवस्था बनाए रखने के संबंध में किसी भी व्यक्ति द्वारा किए गए किसी भी कार्य के लिए क्षतिपूर्ति करने का अधिकार देता है।
2. जिस क्षेत्र में मार्शल लॉ घोषित किया जाता है, वहां सभी संवैधानिक रिट निलंबित कर दी जाती हैं।
3. स्वतंत्र भारत में कभी भी मार्शल लॉ नहीं लगाया गया।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a). केवल 1 और 3
- (b). केवल 3
- (c). 1, 2 और 3
- (d). केवल 2 और 3

प्रश्न 92. भारत के संविधान के निम्नलिखित प्रावधानों में से कौन सा प्रावधान अदालतों को किसी कानून की संवैधानिक वैधता की जांच और निर्धारण करने में मदद करता है?

1. मौलिक अधिकार
2. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत
3. मौलिक कर्तव्य
4. प्रस्तावना

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a). केवल 1
- (b). केवल 1 और 4
- (c). केवल 2 और 3
- (d). 1, 2, 3 और 4

प्रश्न 93. निम्नलिखित में से कौन सा कथन भारतीय संविधान के अनुच्छेद 14 के तहत 'कानून के समक्ष समानता' शब्द की व्याख्या करता है?

1. किसी भी व्यक्ति के पक्ष में किसी विशेष विशेषाधिकार का अभाव।
2. कोई भी व्यक्ति कानून से ऊपर नहीं है।
3. बिना किसी भेदभाव के एक जैसा व्यवहार करना चाहिए।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a). केवल 1 और 2
- (b). केवल 1
- (c). 1, 2 और 3
- (d). केवल 2 और 3

प्रश्न 94. 'अस्पृश्यता' की प्रथा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. भारत के संविधान में अस्पृश्यता को परिभाषित नहीं किया गया है।
2. संविधान संसद सदस्य की अयोग्यता के आधारों में से एक के रूप में अस्पृश्यता का अभ्यास प्रदान करता है।
3. नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 के तहत यह एक गैर-जमानती और संज्ञेय अपराध है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a). केवल 1 और 3
- (b). केवल 2 और 3
- (c). केवल 1 और 2
- (d). 1, 2 और 3

प्रश्न 95. निम्नलिखित को मिलाएं:

सूची-I (व्यक्ति की श्रेणी):

- I. नागरिक :
- II. एलियन :
- III. राज्यविहीन व्यक्ति :
- IV. शरणार्थी :

सूची-II (विवरण)

1. वे मित्र या शत्रु देश के नागरिक हो सकते हैं।
2. भारतीय संघ का पूर्ण सदस्य।
3. अपने देश की प्रतिकूल परिस्थितियों के कारण भारत में शरण लेना।
4. अवैध प्रवासी।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनें:

- (a). I-1, II-2, III-3, IV-4
- (b). I-4, II-3, III-2, IV-1
- (c). I-3, II-2, III-4, IV-1
- (d). I-2, II-1, III-4, IV-3

Q96. List-I (Article)

(I) Article 6

(II) Article 8

(III) Article 9

(IV) Article 11

List-II (Provision)

1. Citizenship of persons of Indian Origin residing outside India

2. Parliament to have powers to make provisions of Citizenship

3. Persons acquiring foreign citizenship not be Indian citizens

4. Citizenship of people migrated to India from Pakistan

Choose the correct option from the given below:

(a) I-2, II-1, III-4, IV-3

(b) I-1, II-2, III-3, IV-4

(c) I-4, II-1, III-3, IV-2

(d) I-2, II-1, III-3, IV-4

Q97. Which fundamental rights cannot be dismissed during an emergency?

(a) Article 19 and 20

(b) Articles 20 and 21

(c) Articles 21 and 22

(d) Article 21 only

Q98. Which of the following is the protector and guarantor of the fundamental rights of citizens?

(a) President

(b) Supreme Court

(c) Parliament

(d) High Court

Q99. Consider the following statements:

1. The evolution of the Basic Structure Doctrine has ensured Parliamentary Supremacy over Constitutional Supremacy.

2. The Basic Structure Doctrine has ensured permeation of constitutionalism, which envisages the idea of limited government.

Which of the statements given above is/are correct?

(a) 1 only

(b) 2 only

(c) Both 1 and 2

(d) Neither 1 nor 2

Q100. In the light of the recent Supreme Court judgments, consider the following statements about Article 19 of the Indian Constitution:

1. "Additional restrictions" on the right to freedom of speech of the Ministers can be imposed, other than those provided under Article 19.

2. A Fundamental Right under Article 19 or 21 can be enforced even against persons other than the state or its instrumentalities.

3. The Ministers, including the MPs/MLAs, enjoy lesser freedom of speech, as compared to other citizens, under Article 19(1)(a) of the Indian Constitution.

Which of the statements given above is/are correct?

(a) 2 only

(b) 1 and 3 only

(c) 2 and 3 only

(d) 1, 2 and 3

प्रश्न 96. सूची-I (अनुच्छेद) :	सूची-II (प्रावधान)
(I) अनुच्छेद 6 :	1. भारत के बाहर रहने वाले भारतीय मूल के व्यक्तियों की नागरिकता
(II) अनुच्छेद 8 :	2. संसद के पास नागरिकता के प्रावधान करने की शक्तियाँ होंगी
(III) अनुच्छेद 9 :	3. विदेशी नागरिकता प्राप्त करने वाले व्यक्ति भारतीय नागरिक नहीं होंगे
(IV) अनुच्छेद 11 :	4. पाकिस्तान से भारत आए लोगों की नागरिकता

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनें:

- I-2, II-1, III-4, IV-3
- I-1, II-2, III-3, IV-4
- I-4, II-1, III-3, IV-2
- I-2, II-1, III-3, IV-4

प्रश्न 97. आपातकाल के दौरान किन मौलिक अधिकारों को खारिज नहीं किया जा सकता?

- अनुच्छेद 19 और 20
- अनुच्छेद 20 और 21
- अनुच्छेद 21 और 22
- केवल अनुच्छेद 21

प्रश्न 98. निम्नलिखित में से कौन नागरिकों के मौलिक अधिकारों का रक्षक और गारंटर है?

- राष्ट्रपति
- सुप्रीम कोर्ट
- संसद
- उच्च न्यायालय

प्रश्न 99. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- बुनियादी संरचना सिद्धांत के विकास ने संवैधानिक सर्वोच्चता पर संसदीय सर्वोच्चता सुनिश्चित की है।
- मूल संरचना सिद्धांत ने संवैधानिकता की व्याप्ति को सुनिश्चित किया है, जो सीमित सरकार के विचार की परिकल्पना करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 100. सर्वोच्च न्यायालय के हालिया निर्णयों के आलोक में, भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19 के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- मंत्रियों की अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के अधिकार पर अनुच्छेद 19 के तहत दिए गए प्रावधानों के अलावा "अतिरिक्त प्रतिबंध" लगाए जा सकते हैं।
- अनुच्छेद 19 या 21 के तहत एक मौलिक अधिकार राज्य या उसके उपकरणों के अलावा अन्य व्यक्तियों के खिलाफ भी लागू किया जा सकता है।
- भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19(1)(ए) के तहत, सांसदों/विधायकों सहित मंत्रियों को अन्य नागरिकों की तुलना में बोलने की कम स्वतंत्रता प्राप्त है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 2
- केवल 1 और 3
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरंत बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की जांच अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, कटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए।
2. कृपया ध्यान रखें कि OMR में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C, या D को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में OMR निरस्त कर दिया जाएगा।
3. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्न में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप OMR पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए OMR पर ही अंकित करने हैं। OMR में दिए गए निर्देश देखिए।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर OMR पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाणदकपत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण OMR में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को OMR में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. रफ कार्य के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिए दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्नदकपत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का $1/3$ दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही, उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

Note : English version of the instructions is printed on the front cover of this booklet.